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Bogotá, D.C., 31 de marzo de 2023. 
 
 
Señores 
CONTRIBUYENTES 
juridicanormativa@dian.gov.co 
 
 
Ref.: Segunda adición al Concepto General en materia de procedimiento tributario y aduanero 

con motivo de la Ley 2277 de 2022 
 

Tema: Procedimiento tributario 

Descriptores: Sanción por no enviar información o enviarla con errores 

Fuentes formales: Artículos 641 y 651 del Estatuto Tributario 
Artículos 27 y 28 del Código Civil 

 
 
Cordial saludo. 
 
 
De conformidad con el artículo 56 del Decreto 1742 de 2020, este Despacho está facultado para 
absolver las consultas escritas generales que se formulen sobre la interpretación y aplicación de 
las normas tributarias, aduaneras y de fiscalización cambiaria, en el marco de las competencias 
de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales. Por consiguiente, no corresponde a este 
Despacho, en ejercicio de las funciones descritas anteriormente, prestar asesoría específica para 
atender casos particulares, ni juzgar o calificar las decisiones tomadas por otras dependencias o 
entidades.  
 
Mediante el presente pronunciamiento, esta Subdirección absolverá diferentes interrogantes que 
se han formulado en torno a la interpretación y aplicación de algunas disposiciones de la Ley 
2277 de 2022 con carácter procedimental, en lo estrictamente relacionado con los tributos 
administrados por la U.A.E. DIAN (cfr. artículo 1° del Decreto 1742 de 2020), con la adición al 
Concepto General de la referencia (Concepto 001328 - interno 165 del 7 de febrero de 2023). 
 

II. EN RELACIÓN CON EL ARTÍCULO 80 DE LA LEY 2277 DE 2022 
 

4.1. ¿Qué debe entenderse por «dato» para efectos del literal d) del numeral 1 
del artículo 651 del Estatuto Tributario? 

 
Ya que la disposición en comento no define lo que ha de entenderse por «dato», es menester 
acudir -para el efecto- al Diccionario de la lengua española, teniendo en cuenta la interpretación 
gramatical de la Ley de que tratan los artículos 27 y 28 del Código Civil: 
 

«1. m. Información sobre algo concreto que permite su conocimiento exacto o sirve para 
deducir las consecuencias derivadas de un hecho. (…) 
 
(…)» (énfasis propio) 
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Solo para ilustrar lo anterior, son datos, tomando como referencia la Resolución 001255 del 26 de 
octubre de 2022 (por la cual se establece el grupo de obligados a suministrar información 
tributaria a la DIAN por el año gravable 2023): 
 

• Tipo de documento (de la persona natural o jurídica de la que se solicita información) 
 

• Número de documento de identificación (de la persona natural o jurídica de la que se 
solicita información) 

 

• Apellidos y nombres o razón social (de la persona natural o jurídica de la que se 
solicita información) 

 

• Dirección (de la persona natural o jurídica de la que se solicita información) 
 
Valga señalar que, para efectos de tasar la respectiva multa, los literales a), b) y c) del numeral 1 
del artículo 651 del Estatuto Tributario toman como base sumas respecto de las cuales no se 
suministró la información o ésta se suministró de forma errónea o extemporánea. Por su parte, el 
literal d) de la misma disposición hace referencia a «dato no suministrado o incorrecto» que, 
como se observa en los anteriores ejemplos, corresponde a una información que puede ser 
incluso numérica, más no relativa a sumas que, en el contexto de la norma, supone sumas de 
dinero. 
 
Así las cosas, tratándose del literal d), en cada caso particular se deberá analizar y determinar si 
se está frente a un dato, recordando que este supuesto tiene lugar cuando «no sea posible 
establecer la base para tasar la sanción o la información no tuviere cuantía». 
 

7. Si se corrige una declaración de activos en el exterior hasta el 1° de abril de 
2023 ¿es posible acceder al tratamiento de que trata el parágrafo transitorio 
del artículo 651 del Estatuto Tributario? 

 
Si, siempre y cuando la corrección se lleve a cabo antes de la notificación del pliego de cargos, 
tal y como lo exige el parágrafo transitorio en comento. 
 
Al respecto, es de recordar que en el Oficio 905307 - interno 536 del 28 de septiembre de 2020 la 
Dirección de Gestión Jurídica concluyó que, en el supuesto consultado, es aplicable la sanción 
prevista en el artículo 651 ibidem: 
 

«(…) este Despacho considera que no es correcta la interpretación bajo la cual se 
considera que la corrección de la declaración anual de activos en el exterior no se 
encuentra sujeta a sanción alguna. Esto, toda vez que la conducta sancionable (i.e. 
suministrar información con errores a la Administración) se encuentra debidamente 
tipificada y sujeta a sanción, de conformidad con el artículo 651 del Estatuto Tributario. 
 
En ese orden de ideas, la Administración no está realizando una interpretación analógica 
de las normas, puesto que el tipo sancionatorio correspondiente al suministro de 
información errónea en la declaración anual de activos en el exterior se encuentra 
establecido el artículo 651 del Estatuto Tributario (…) 
 
(…) 
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Nótese que en la redacción de la disposición no existe una limitación en su aplicación al 
reporte de información exógena, ni excluye de la misma otros mecanismos de suministro 
de información tales como la declaración de activos en el exterior.» (énfasis propio) 

 
8. Si se presenta de manera extemporánea una declaración de activos en el 

exterior hasta el 1° de abril de 2023 ¿es posible acceder al tratamiento de 
que trata el parágrafo transitorio del artículo 651 del Estatuto Tributario? 

 
No. Esto, por cuanto, la sanción aplicable en este caso es la prevista en el parágrafo 1° del 
artículo 641 ibidem, el cual establece: 
 

«PARÁGRAFO 1o. <Parágrafo modificado por el artículo 110 de la Ley 2010 de 2019. El 
nuevo texto es el siguiente:> Cuando la declaración anual de activos en el exterior se 
presente de manera extemporánea, la sanción por cada mes o fracción de mes 
calendario de retardo será equivalente al cero punto cinco por ciento (0.5%) del valor de 
los activos poseídos en el exterior, si la misma se presenta antes del emplazamiento 
previo por no declarar, o al uno por ciento (1%) del valor de los activos poseídos en el 
exterior si se presenta con posterioridad al citado emplazamiento y antes de que se 
profiera la respectiva resolución sanción por no declarar. En todo caso, el monto de la 
sanción no podrá superar el diez por ciento (10%) del valor de los activos poseídos en el 
exterior.» (énfasis propio) 

 
Sin perjuicio de lo anterior, cabe recordar que el artículo 93 de la Ley 2277 de 2022 prevé una 
reducción transitoria de sanciones (además de la reducción de la tasa de interés de mora); de 
modo que el contribuyente que ha omitido presentar la declaración de activos en el exterior 
deberá examinar, en su caso particular, si cumple los requisitos previstos en el citado artículo 93 
para acceder a la referida reducción. 
 
En los anteriores términos se resuelve su solicitud y finalmente le manifestamos que la Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales-DIAN-, con el fin de facilitar a los contribuyentes, usuarios y 
público en general el acceso directo a sus pronunciamientos doctrinarios, ha publicado en su 
página de internet www.dian.gov.co, la base de conceptos en materia tributaria, aduanera y 
cambiaria expedidos desde el año 2001, la cual se puede ingresar por el ícono de 
«Normatividad» –«Doctrina», oprimiendo el vínculo «Doctrina Dirección de Gestión Jurídica». 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
ALFREDO RAMÍREZ CASTAÑEDA 
Subdirector de Normativa y Doctrina 
Dirección de Gestión Jurídica 
UAE-Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
Bogotá, D.C. 
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Doctora      Doctora  
CECILIA RICO TORRES   INGRID MAGNOLIA DIAZ RINCÓN  
Directora de Gestión de Impuestos   Directora de Gestión de Aduanas  
U.A.E. DIAN      U.A.E. DIAN  
cricot@dian.gov.co     idiazr1@dian.gov.co  
 
Doctor       Doctor  
ANDRÉS ESTEBAN ORDOÑEZ PÉREZ  ANDRÉS FERNANDO PARDO QUIROGA 
Director de Gestión de Fiscalización   Director Operativo de Grandes Contribuyentes 
U.A.E. DIAN      U.A.E. DIAN  
aordonezp@dian.gov.co    apardoq@dian.gov.co  
 
Proyectó: Yuri Briceño Castro – Subdirección de Normativa y Doctrina  

Aida Patricia Burbano Mora – Subdirección de Normativa y Doctrina  
Alfredo Ramírez Castañeda – Subdirector de Normativa y Doctrina 

 
Revisó: Comité de Normativa y Doctrina del 27/03/2023 
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